Pace reformata, Petro datur hostia grata,  
Francia Brachata, loca visitat illa beata,  
Et reddit in patriam, pace manente rata.

*De exaltatione Desiderii regis Lombardorum, et de Rachisio adversario ejus.*

Astulphi regis dum vita die breviatur,  
Rachisius frater monachus regnare paratur,

Cui Desiderii pars inimica fuit.

Divisis populis, et regibus his tribulatis,  
[Col.0928D] Arma premunt armis, et pluribus inde necatis  
Oppositis cuneis pugnat uterque satis.

Nunc Desiderio Stephanus dat papa favorem,  
Jurat et ille sibi, non laedere prorsus honorem,  
Quem super Italicos papa tenere solet.

Rachisius cedit monachus, pars altera sedit,  
Gens Ligurum Desiderio reverenter obedit,  
Nam sibi subsidii tempora papa dedit.

Rara fides Liguris; violat rex foedera pacis,  
Foederis ante dati jam nexibus evacuatis,  
Concutitur gratis papa dolore satis.

Haec ubi Roma sapit, doluit rebus variatis,  
Stat quasi fracta ratis, vel praeda parata piratis,  
Undique quassatis rebus et igne datis.

*Carolus Magnus, filius Pipini, erigitur in regnum Francorum, mortuo Pipino.*

[Col.0929A]

Anno ab Incarnat. Domini 768, imperante adhuc in Graecia Constantino quinto, Carolus Magnus, filius Pipini Nani, regnum dividit cum fratre suo Carlomanno, et incipit regnare. Iste primo loco Hunaldum, qui occiso duce Guaifario, bellum in Aquitania renovabat, ad Lupum ducem Guasconiae fugavit, et postmodum, tam ipsum quam Lupum in deditonem accepit. Inde sequenti anno in Wormatia generali curia celebrata, limina apostolorum causa orationis visitare disponit. Anno tertio regni ejus, Carlomannus frater ejus moritur, et uxor ejus cum filiis ad Desiderium regem Lombardorum confugit.

[Col.0929B] Carolus itaque jam solus regnum adeptus, Saxoniam cum exercitu ingreditur, omnibusque ferro et igne vastatis, acceptis inde obsidibus, revertitur; dehinc rogatu Adriani papae Italiam ingreditur, et Desiderium Longobardorum regem Ticini obsidione inclusit. Ibique dimisso exercitu, Romam orationis gratia pergit. Inde reversus urbem fatigatam ad deditonem compulit, regemque captivum abduxit.

Inter haec Saxones, absentia regis elati, fide postposita, contigua terrae sua loca populantur. Porro rex subacta Italia, reversus in Franciam, tripartito ordine militum Saxoniam ingreditur, incendiisque vastata terra, praedam immensam diripuit, et non multo post regressus, denuo ab eis obsides accepit.

[Col.0929C] His diebus Constantinus persecutor, trigesimo quinto imperii sui anno mortuus est, eique filius suus Leo successit, et Graecorum monarchiam per sex annos satis debiliter tenuit in Graecia.